
                                                                     

Direzione Generale
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il D.lgs. 6 settembre 1989 n. 322 e s. m. i. recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’ISTAT” ai sensi dell’art. 24 della Legge 23 agosto 1988 n. 400 e in particolare l’art. 15 
che prevede, tra gli altri compiti dell’Istituto quello di provvedere all’esecuzione dei censimenti e delle altre 
rilevazioni statistiche previste nel Programma statistico nazionale (PSN);
Vista la L. 7.8.1990 n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;
Visto il Regolamento (CE) n. 295 dell’11 marzo 2008 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alle 
statistiche strutturali sulle imprese e alla stima annuale delle variabili economiche settoriali delle imprese 
industriali e dei servizi;
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 16 relativo alle funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali 
generali;
Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 
agosto 2010, n. 136”;
Visto il D.P.R. n. 166 del 7 settembre 2010 recante “Regolamento per il riordino dell’Istituto nazionale di 
Statistica”; 
Visto lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDXCV del 13.12.2019, ai sensi dell'art. 4 del decreto legislativo 25.11.2016, n. 218  “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 07.08.2015, n. 124” e pubblicato sul sito 
istituzionale www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione 
pubblica (GU Serie Generale n. 16 del 21.01.2020);
Visto il Regolamento di organizzazione dell'Istituto Nazionale di Statistica approvato dal Consiglio dell'Istituto 
con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;
Vista la deliberazione del Consiglio n. 12/2022 del 17.06.2022 e, in particolare, l’Allegato 1 “Strutture 
dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1° 
luglio 2022 e, in particolare, l’art. 4, comma 4, lett. c) relativo ai compiti della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP), costituita nell’ambito della Direzione Generale;
Visto il piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione dell’Agenzia per l’Italia digitale 
(AGID) che costituisce il modello di riferimento per l’informatica pubblica tra cui i dati della P.A.;
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 
degli enti erogatori dei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto l’art.1, comma 450, della L. n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria 2007) come modificato dall’art. 7, 
comma 2, del D.L. n. 52 del 07.05.2012, il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 
del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sulla GU Serie Generale n. 16 del 21.01.2020;

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità approvato dal Consiglio dell’Istituto nella seduta 
del 17.12.2020;
Visto il budget economico annuale 2023 e il budget triennale 2023 – 2025, adottato dal Consiglio dell’Istituto 
con deliberazione n. 26/2022 in data 13 dicembre 2022;



Direzione Generale
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Considerato che la Presidenza del Consiglio dei Ministri con Dpcm del 13 febbraio 2023 ha approvato il 
Budget economico annuale 2023 e budget triennale 2023-2025;
Visto il D.Lgs.25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli enti 
pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 10  che 
recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia 
di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-
patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per centri di costo.”
Vista la deliberazione DOP/356/2022 del 28.04.2022 con la quale è rinnovato al dott. Michele Camisasca 
l’incarico di Direttore Generale, per un triennio, a decorrere dal 1° maggio 2022; 
Vista la deliberazione DOP/757/2021 del 13.10.2021 con la quale è conferito al dott. Paolo Tabarro l’incarico 
di dirigente del Servizio AST della direzione centrale DCAP per un triennio, a decorrere dal 15.10.2021;
Vista la deliberazione DOP/185/2022 del 1° marzo 2022 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Sara 
Zaccaria, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001 nonché dell’art. 13 del Regolamento del personale 
dell’Istat, l’incarico dirigenziale di prima fascia di Direttore della Direzione centrale amministrazione e 
patrimonio (DCAP) per un triennio, a decorrere dal 1° marzo 2022;
Vista la deliberazione n. DOP/186/2022 del 1° marzo 2022 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Sara 
Zaccaria l’incarico ad interim di dirigente del servizio Programmazione, Bilancio e Contabilità a decorrere dal 
1° marzo 2022;
Vista la deliberazione n. DOP/442/2023 del 07.04.2023 con la quale è conferita la delega di firma al dott. Paolo 
Tabarro, ai sensi del combinato disposto degli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001, di alcuni atti nell’ambito delle 
competenze affidate alla Direzione Centrale e al Servizio AST della Direzione Centrale medesima;
Vista la deliberazione DOP/713/2023 del 21.06.2023 con la quale è affidato l’incarico di Direttore del 
Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione e diffusione dell’informazione 
statistica (DIRM) al dott. Massimo Fedeli a decorrere dal 22 giugno 2023 e fino al 29 febbraio 2024;
Vista la deliberazione DOP/734/2023 del  26.06.2023  con la quale è conferito a Luciano Valle l’incarico di 
Responsabile Unico del procedimento ai sensi del D. L.vo n. 50/2016 e delle linee guida approvate dal 
Consiglio dell’ANAC nell’adunanza del 26 ottobre 2016 e aggiornate con Deliberazione n. 1007 dell’11 
ottobre 2017 “nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, e a Fausto Panicali  le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) ai sensi delle 
linee guida approvate nell’adunanza del 21.06.2016 recanti “Direttore dell’esecuzione: modalità di 
svolgimento delle funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del 
contratto” e del D.M. 7 marzo 2018, n. 49 (Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione») per la procedura 
di acquisizione di licenze software e servizi realizzativi di configurazione per l’aggiornamento tecnologico 
della piattaforma SIEM realizzata con tecnologia Splunk per 12 mesi, tramite Mepa (RDO) per un importo 
complessivo stimato pari ad €  182.000,00= al netto dell’I.V.A.;

Considerato che con medesima deliberazione DOP/734/2023 del  26.06.2023 il CDR ha nominato la struttura 
di supporto tecnico-amministrativo al Responsabile unico del procedimento (RUP), così composta:
Collaboratori ambito tecnico: Serenella Caponi
Collaboratori ambito giuridico-amministrativo   Silvia Fraccascia
Struttura a supporto del DEC 
Collaboratori ambito tecnico: Cecilia Catalano
Collaboratori ambito giuridico-amministrativo: Pier Franco Ghisu  
Considerato che la Direzione centrale amministrazione e patrimonio incarica Franca Valente e Pier Franco 
Ghisu per l’esercizio della funzione di predisposizione e controllo delle procedure di gara ed esecuzione dei 



Direzione Generale
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

contratti pubblici come previsto dalla circolare DGEN n. 0519683/21 del 04/02/2021 e dalle istruzioni   
operative prot. n. 1470299/22 dell’1.08.2022, per l’erogazione degli incentivi ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i.;
Vista la nota di avvio – prenotazione budget n. 1100000758 - ed i relativi allegati, nonché la Richiesta di 
acquisto (RDA) n. 2100000402 del Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione e 
diffusione dell’informazione statistica – Direzione centrale per le tecnologie informatiche, prot. n.1739114/23 
del 26.06.2023, con la quale la Direzione medesima:
 rappresenta che l’acquisizione delle licenze è necessaria per utilizzare per ulteriori 12 mesi la 
piattaforma di monitoraggio e controllo SIEM (Security Information and Event Management) realizzata con 
tecnologia Splunk, le cui licenze d’uso scadranno nel mese di luglio 2023, e i servizi professionali sono 
necessari per proseguire il percorso di evoluzione tecnologica del sistema, realizzando l’integrazione con altri 
sistemi dell’Istituto e sfruttando ulteriormente le tecniche avanzate che il prodotto fornisce per l’analisi, la 
rilevazione e l’eventuale risposta agli eventi che costituiscono una minaccia per l’infrastruttura. 
 la fornitura è composta da licenze a termine per 12 mesi dei prodotti software SIEM “Splunk 
Enterprise” e “Splunk Enterprise Security”, con capacità di raccolta dati di 350 GB giornalieri e di 10 giornate 
di servizi per l’aggiornamento tecnologico erogati da una società partner di Splunk. A seconda delle necessità 
dell’Istituto, le giornate di servizi potranno essere erogate da remoto oppure presso le sedi Istat;
 fornisce il dettaglio dei servizi da acquisire:     
   Descrizione                                                                                                                                                                               Quantità
licenze Splunk  Enterprise Security 350 GB/giorno con  standard support      12 mesi

   
licenze Splunk  Enterprise  350 GB/giorno con  standard support,                   12 mesi

Servizi per l’aggiornamento tecnologico erogati da una società partner di 
Splunk     10 gg/uomo
 dichiara di aver verificato la non esistenza di una convenzione Consip attiva;
 indica la lista di fornitori rilevati su Mepa cui rivolgere la procedura;

   - 5 Emme Informatica S.p.A;
   - Lutech S.p.A.;
   - Beta 80 S.p.A.;
    -Sorint. Sec. S.r.l.;
    -Teleconsys S.p.A;

 ha autorizzato la spesa di € 225.680,00 = I.V.A. inclusa sulle relative posizioni finanziarie, 
comprensiva della somma relativa al 2% dell’importo a base di gara per gli incentivi di cui all’art. 113 del 
D.lgs. n. 50/2016;
 dichiara che l’acquisto è stato previsto nella programmazione acquisti 2023-2025, il codice CUI è   
F80111810588202300003;
 allega il capitolato tecnico e la scheda necessaria per l’aggiornamento del DUVRI;
Ritenuto pertanto di avviare la procedura di acquisizione di licenze software e servizi realizzativi di 
configurazione per l’aggiornamento tecnologico della piattaforma SIEM realizzata con tecnologia Splunk per 
12 mesi, per l’importo complessivo di € 222.040,00= I.V.A. inclusa (€ 182.000,00 + I.V.A. € 40.040,00) 
tramite Rdo sul Mepa rivolta alle Società indicate dalla DCIT;
L’aggiudicazione avverrà a favore del concorrente che avrà offerto il prezzo più basso, anche in presenza di 
una sola offerta valida;



Direzione Generale
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2025, nei quali rientra l’acquisizione di cui 
trattasi, prevista con CUI F80111810588202300003;  
Considerato che il centro di responsabilità competente ha autorizzato la spesa sulle relative posizioni 
finanziarie pluriennali e che il competente Servizio Programmazione Bilancio e Contabilità della Direzione 
generale dovrà, in sede di controllo, confermare tale autorizzazione;
Visto il supporto della DCAP/Servizio AST e dell’Iniziativa Acquisizioni ICT (OdS/102/2023 del 15.03.2023) 
alla predisposizione degli atti amministrativi di cui al presente procedimento e alle decisioni di cui in premessa;
Per quanto già premesso, 

D E T E R M I N A

1) di approvare l’avvio della procedura ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 tramite RdO sul MEPA 
per l’importo stimato di complessivi € 222.040,00= (euro duecentoventiduemilaquaranta/00) I.V.A. 
inclusa, per l’acquisizione di licenze software e servizi realizzativi di configurazione per 
l’aggiornamento tecnologico della piattaforma SIEM realizzata con tecnologia Splunk per 12 mesi, di 
cui alle premesse   CIG 988181293A

La procedura sarà aggiudicata al prezzo più basso e anche in presenza di una sola offerta valida.
A detta procedura saranno invitate le seguenti Società:

   - 5 Emme Informatica S.p.A;
   - Lutech S.p.A.;
   - Beta 80 S.p.A.;
    -Sorint. Sec. S.r.l.;
    -Teleconsys S.p.A;

2) di dare atto che:
- l’importo di € 222.040,00= è stato prenotato sull’annualità 2023 del budget economico annuale 2023 e 
sull’annualità 2024 del budget triennale 2023-2025 secondo il prospetto allegato;
- la somma di € 3.640,00= per gli incentivi ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 è stata prenotata 
sull’annualità 2023 del budget economico annuale 2023, e sull’annualità 2024 del budget triennale 2023-2025   
secondo il prospetto allegato.
Sede,

IL DIRIGENTE IL SERVIZIO AST           
%firma%-1

 FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL DIRIGENTE IL SERVIZIO PBC

 

%firma%-2


		2023-06-27T14:36:27+0200
	PAOLO TABARRO
	 


		2023-06-27T14:41:01+0200
	PAOLO TABARRO
	 


		2023-06-27T12:42:43+0000
	Firma applicativa


		2023-06-27T12:42:45+0000
	Firma applicativa




